
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GIUNTA REGIONALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/342  del 30 maggio 2024

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  - DPH002

UFFICIO:
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI
ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO: L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II
– Impiantistica sportiva. Bando per la concessione di contributi in conto capitale per l'attuazione di interventi di im-
piantistica  sportiva.  DPH002/178  del  05.06.2023  –  BURAT  ordinario  n.  23  del  07.06.2023.  DPH002/369  del
20.11.2023, approvazione elenchi e graduatoria di merito. Comune di Tornareccio - contributo di € 50.000,00. CUP:
G52H24000170002. Liquidazione e pagamento anticipazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- la L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II –
Impiantistica sportiva, prevede (artt. 28 e 29) la concessione di contributi, sia in conto capitale, sia in conto interesse,
per adeguamento, miglioramento e ristrutturazione di impianti sportivi esistenti, nonché per la realizzazione di nuovi
impianti sportivi, ivi inclusi gli impianti ed i siti per la pratica di sport naturalistici, a favore di diversi soggetti (art.
30), tra i quali i Comuni della Regione Abruzzo;
- il Bilancio di previsione finanziaria 2023 -2025, approvato con L.R. 01 febbraio 2023, n. 7, per l’attuazione del
Titolo  II  della  LR  n.  2/2018,  ha  stanziato,  sul  pertinente  capitolo  n.  92401/2  -  P.  conti  AC  2.03.01.02.000,
denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. inv. enti loc.) , per il triennio 2023 –
2025 e per ogni annualità, la somma di € 1.500.000,00, per un totale di € 4.500.000,00;
- con DGR n. 315 del 01.06.2023, ai sensi dell’art. 31 della LR n. 2/2018, è stato approvato l’atto di indirizzo per la
redazione e l’approvazione di bando pubblico per la concessione dei contributi di cui in oggetto, con individuazione
dei soggetti beneficiari, dei criteri e delle modalità, autorizzando lo scrivente Servizio Politiche Turistiche e Sportive
– DPH002 a darne attuazione,  redigendo e  pubblicando il  relativo Bando e curandone ogni  altro adempimento
consequenziale;

DATO ATTO che: 
- con determinazione n. DPH002/178 del 05.06.2023, pubblicata sul BURAT ordinario n. 23 del 07.06.2023, in
attuazione e in conformità alla D.G.R. n. 315/2023, è stato approvato il Bando per la concessione di contributi di cui
alla L.R. n. 2 del  12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di  sport  e impiantistica sportiva” – Titolo II  –
Impiantistica sportiva, per l'attuazione di interventi di impiantistica sportiva;
- con determinazione n. DPH002/337 del 17.10.2023, ai sensi dell’art.  6, comma 7 del Bando in oggetto, si  è
proceduto, tra l’altro, all’approvazione della graduatoria di merito delle domande presentate, come trasmessa dalla
preposta Commissione di valutazione, rinviando a successivo provvedimento la definizione dell’impegno della spesa
prevista;
- con nota pec, prot. n. 425126 del 18.10.2023, è stata data comunicazione ai soggetti interessati dell’avvenuta
approvazione  della  suddetta  determinazione  nonché  della  relativa  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione
Abruzzo, invitando gli stessi, entro 10 giorni, a comunicare, eventualmente, le proprie osservazioni;
- a seguito di osservazioni da parte di soggetti interessati, precisamente nel numero di 13, e dell’accoglimento di
alcune di esse, con determinazione n. DPH002/369 del 20.11.2023, si è proceduto, ai sensi dell’art. 6, comma 7 del
Bando  e  a  rettifica  della  determinazione  n.  DPH002/337  del  17.10.2023,  all’approvazione,  tra  l’altro,  della
“graduatoria di merito delle domande ammesse a valutazione e idonee – aggiornamento” e a disporre la registrazione



dell’impegno contabile della somma di € 4.473.587,88, a favore dei soggetti ammessi a finanziamento e finanziabili,
con imputazione, nel triennio 2023 – 2025, sul cap. n. 92401/2 - P. conti AC 2.03.01.02.000, denominato “fondo nel
campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. inv. enti loc.);
- Il  comune di  Tornareccio risulta  incluso in  detta  graduatoria  di  merito,  per  l’attuazione dell’  “ intervento di
rigenerazione ed adeguamento campetti sportivi pluriuso in stato di fatiscenza” per un importo complessivo di €
57.040,00, di cui € 50.000,00 a valere sulle risorse in oggetto;

DATO ATTO,  altresì,  che con nota prot. n. 475454 del 23.11.2023, ai sensi dell’art.  7, comma 2 del Bando, i
soggetti ammessi e finanziabili di cui alla suddetta graduatoria di merito, sono stati invitati a comunicare, entro 15
giorni, pena la revoca, la formale accettazione del contributo concesso;

RICHIAMATO l’art.7, comma 3 del Bando, ai sensi del quale, in sintesi, le modalità di erogazione del contributo
sono le seguenti: 
a) anticipazione, pari 1/3 del contributo concesso, a presentazione di provvedimento di approvazione del progetto
esecutivo; 
b) acconto, pari 1/3 del contributo concesso, a presentazione di verbale di consegna dei lavori e di SAL; 
c) saldo, a presentazione di Certificato di regolare esecuzione dei lavori;

VISTA la nota del Comune di Tornareccio prot. n. 6703 del 24.11.2023, come integrata con nota prot. n. 2988 del
6.05.2024, concernente formale accettazione del contributo concesso e trasmissione della prevista documentazione;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo dell’opera, oggetto di contributo regionale, è stato approvato con D.G.C. di
Tornareccio, n. 71 dell’8.07.2023, già agli atti del Servizio;

RITENUTO,  pertanto, di poter procedere, a favore del Comune di Tornareccio,  alla liquidazione e al pagamento
dell’importo di € 16.666,67, a titolo di anticipazione (1/3) del contributo in oggetto;

DATO ATTO  che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno n. 7408/2023,  assunto con determinazione n.
DPH002/369 del 20.11.2023  sul cap.  n. 92401/2 - P. conti AC 2.03.01.02.000 del Bilancio Regionale –esercizio
finanziario 2023, denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. inv. enti loc.);

CONSIDERATO, che il presente provvedimento:
- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi
escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13.08.2010,
n.136;
- è  a  favore  di  un’Amministrazione  Pubblica  e  che  pertanto  la  disposizione  di  cui  all’art.  48  bis  del
D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come
precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – non
trova applicazione;

DATO ATTO  che il  trasferimento delle  somme tra  Enti  pubblici  avviene in  forza di  una precisa  disposizione
normativa, in premessa richiamata, e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC;

VISTI:
- la L 7 agosto 1990, n. 241,  Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42.
- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTE le LL.RR. 
- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024:
- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026
della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);
- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale
per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;

ACCERTATA,  pertanto,  in  relazione  alle  predette  disposizioni,  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente
provvedimento;



DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del Bando in oggetto,  a favore del Comune di Tornareccio,
l’importo di € 16.666,67, a titolo di anticipazione (1/3) del contributo in oggetto;

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno n. 7408/2023,  assunto con determinazione n.
DPH002/369 del 20.11.2023 sul cap. n. 92401/2 - P. conti AC 2.03.01.02.000 del Bilancio Regionale –esercizio
finanziario 2023, denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. inv. enti loc.);

3. di autorizzare, pertanto, il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento, mediante
versamento sulla contabilità speciale accesa presso la TPS di Chieti, Codice tesoreria 400, codice conto 0304226;

4. di  disporre,  ai  sensi dell’art.  26 del D.lgs.  14.03.2013, n.  33, la pubblicazione della presente determinazione
dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”;

5. di inviare copia del presente provvedimento:
- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo;
- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999.

===================================================================================
L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio

      arch. Antonio Buccella                         (vacante)

Il Dirigente del Servizio
dott.ssa Patrizia Radicci

 (firmato digitalmente)


		2024-05-30T13:00:36+0200
	PATRIZIA RADICCI




